Vyvo] nezamestnanosti,
segmentace pracovniho trhu

27.10.2010



Rovnovaha na trhu prace

W rilis\nizka DL
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Rovnovaha na trhu prace

« N* =>Y* pri w/p”*

 N* =>u* = prirozena mira
nezamestnanosti = dobrovolna u
(neexistuje nedobrovolna u) = dlouhodoby
prumeér skute€nych mer u = frikéni +
strukturalni (trh v neustalem pohybu) =>
hledani prace vyzaduje Cas, nepruznost
nom. mezd



Typy nezamestnanosti a
zpusoby jejiho reseni
Podle pricin vzniku

* Frikcni

« Strukturalni (technologicka)

» Cyklicka

* Dobrovolna x nedobrovolna
nezamestnanost

« Skryta, neuplna



Relativni ukazatele

* Miry nezamestnanosti

 Mira dlouhodobé nezameéstnanosti
(ILO/MPSV)

* Mira ekonomicke aktivity
 Mira zamestnanosti
DalsSi ukazatele

Pracovni sila, ekonomicky neaktivni,
podzameéstnani



Vyvoj hlavnich ukazatelu

(15 a vice let)
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Vyvoj hlavnich ukazatelu
(15-64 let)
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Potencialni hrozby na pracovnim
trhu

Demograficky vyvo] — zameéstnanost starsi
vékoveé skupiny pracovniku

Vzdélanostni struktura

Dovednosti a kvalifikace versus pozadavky
zameéstnavatelu

Nizky podil osob pracujicich na Castecny uvazek
(CR 6,2 % x EU 19,3 %)

Strukturalni slozka nezamestnanosti a hrozici

dlouhodoba nezamestnanost, cyklicka
nezamestnanost a volna pracovni mista



Vzdelani obyvatelstva (%

Zakladni vzdélani a
bez vzdélani

Stfedni bez maturity

Stfedni s maturitou

Vysoko$kolské

1993

27,6

38,7

25,8

7,8

1994

26,9

38,9

26,7

7,5

1995

26,6

38,7

26,8

7,8

1996

25,5

39,4

27,3

7,8

1997

24,6

39,5

28,0

7,9

1998

23,9

39,4

28,9

7,9

1999

23,2

38,8

29,6

8,4

2000

241

37,3

30,0

8,6

2001

24,4

36,2

30,7

8,7

2002

22,3

37,4

30,8

9,5

2003

214

38,2

30,7

9,6

2004

20,9

38,3

30,9

9,9

2005

20,0

37,7

31,9

10,4

2006

19,4

37,2

32,6

10,9

2007

191

36,7

33,2

2008

18,7

35,8

33,8




Volna pracovni mista

Uchazeci o zaméstnani a volna pracovni mista
v letech 2005 - 2009
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Segmentace trhu prace

ol . 4 - procesy segmentace na pracovnim trhu

poptavka po prac rozloZend podle sektord, profesnich
kategorii a kvahfikace

!

- poZadavky uplatfiované zaméstnavateli viiéi pracovni sile
- nabizené pracovni pod rninl-tir

socidlni = mobilita zaméstnanccka
procesy - ndbor pracovnikd | struktura

na - tvorha mezd pracovnikii
prac.trhu N

- zdroje pracovni sily
__- pozadavky délnikl na pracovni podminky

ik

nabidka prace rozlofena podle pohlavi, véku, kvalifikace,
socidlni prisluinosti atp,



Segmentace pracovniku

- Kvalita lidskeho kapitalu
- Charakteristika pracovniku — diskriminace

- Insider-outsider theory

- Teorie dualniho trhu

(primarni a sekundarni trh prace)
- Formalni a neformalni



Segregace a diskriminace postizenych osob

 Nahromadeni socialniho rizika na trhu prace —
riziko propousteni, riziko delsi delky
nezamestnanosti

* Fixni nemenné charakteristiky — podle veku,
pohlavi, rasy, apod.

 Diferenciace profesnich kategorii

Posun poptavky k mladsim a vzdelanejsim
pracovnikum.



schéma 1 : dualita pracovniho trho

segment pracovniho trhu primarni

typy zamésthanci kvalifikovan

Lpy nezaméstnanostt fnkéni, cyklicka

trvani nezameéstnanost] kratkodobé

onentace poeliiky tr¥ni makroeko-

zaméstnanash nomicka orientace

a pracovniho trhuy na riist a pracovni
mista

zamefeni politjky pasivni: kompen-

pracovniho trhu zace piijmu

sekundarni

nekvalfikovani
strukturalni

dlouhodobe

selektivni
grientace

na

pracovni silu

aktivni: tvorba
pracovnich

mist a inlegrace
nezaméstnanych



Regionalni rozdily

* Rozdily v mire nezamestnanosti (viz doc)
» Odlisna struktura nezamestnanych



SPECIFICKE MiRY NEZAMESTNANOSTI

MiRA NEZAMESTNANOSTI v %

k 31.12.2008

k 31.12.2009

Mira registrovang nezaméstnanosti

Mira nezaméstnanosti OZP
Mira nezaméstnanosti podle véku

15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
nad 60
do 25
nad 50

Mira nezaméstnanosti podle
nejvyssiho dosazeného vzdélani

Zakladni a bez vzdélani
stiedni bez maturity
stfedni s maturitou
vysokoskolské

celkem | zeny muzi | celkem | Zzeny muzi
6,0 7.2 5,0 9.2 10,3 84
33,9 38,0 30,5 37.1 41,0 341
30,0 31,3 28,9 44.8 48,5 42,4
10,6 11,5 9.9 18.4 18,8 18,0
58 6.8 5,0 9.6 10,6 89
5,3 7.7 3.7 8.4 11,4 6.5
5,0 7,0 3.4 7.7 9.8 6,0
5,0 6,1 3.9 7.7 8,8 6,8
5.4 6.3 4.5 8.0 8,7 7.4
6,8 7.9 5,7 10,0 10,7 9,3
7.5 8.2 7.1 111 10,8 11,4
3,3 1.1 4.3 4,7 1.2 6.5
18,1 18,9 17,5 21,8 22,6 21,2
8.3 8,9 7,9 95 94 95
25,7 24.4 27,3 35,6 33,3 38,4
6,6 9.3 5,3 10,9 13,4 97
3.8 4.4 3.2 6.2 6.7 5.6
1,8 2,0 1,7 2,8 2,9 2,7

Zdroj: MPSV- evidovani nezaméstnani k 31.12.2008 a 31.12.2009

50U - zaméstnani z VSPS IV. Etvrtleti 2008 a IV. Etwrileti 2009




Mira nezameéstnanosti dle véku v %

PRACOVNI SILA 2007 2008 2009

Celkem 53 4,4 6,7

Vékova skupina: 15 az 19 let 26,9 24.4 34,5
20 az 24 let 8,8 8,0 14,3
25 az 29 let 52 4,1 8,2
30 az 34 let 5,2 4,7 6,6
35 az 39 let 4,8 3,7 5,1
40 az 44 let 4.5 3,2 4.9
45 az 49 let 4.5 42 5,1
50 az 54 let 5,3 3,9 5,6
55 az 59 let 5,4 4.4 6,2
60 az 64 let 2,5 2,3 4,0
65 avice let 1,1 0,8

Zdroj: CSU




Mira nezameéestnanosti dle vzdéelani

/
V O

Vybrané kody ISCED 97

uroven
Zakladni vzdélani a bez vzdélani 0,1,2
Stfedni bez maturity Cast 3
Stredni s maturitou Cast 3,4
Vysokoskolské 5,6

Zdroj: CSU

2007 2008 2009
20,1 19,0 24,1
5,9 4,4 7,4
3,3 2,8 4,7
1,7 1,6 2,4
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Struktura nezamestnanych podle vzdelani

Struktura nezaméstnanych podle vzdélani
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Interakce nabidky a poptavky dle
vzdelani

Poéet uchazeéd na 1 VPM v jednotlivych
vzdélanostnich kategoriich v prosinci 2008 a 2009

031.12.2008 m 31.12.2009

MPSV, 2009



Struktura nezamestnanosti v roce
2009

Nezameéstnani starsi 50 let (26,8 %)

20 — 34 let (37,1 %) — nejvySsSi narust
Vyuceni (41,7 %)

Bez vzdelani 26,7 % (Sokolov 50,7 %, Teplice
46,5 %)

* S maturitou 26,3 %

Soucasny trend: pfednost starSim pracovnikum s
dlouholetou praxi a zkusenostmi



Problem dlouhodobé

nezamestnanosti

* Mira osob nezamestnanych déle nez 1 rok
— 35,8 % x EU 27 36,9 %

MPSV
» Odlignosti dle krajli (Karvina 39 %, Usti,
Déecin, Chomutov)



Struktura uchaze¢u o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti

k 31.12. 2008

k 31.12. 2009

tab. €. 17

mezirocni rozdil

v tis.

vV %

v tis.

vV %

v tis.

vV %

uchazeci - celkem
Z toho:

do 3 mésicu

3 - 6 mésici

6 - 9 mésici

9 - 12 mésicl

12 - 24 mésicu

nad 24 mésicu

3523

134.8
65,9
30,3
19,8
33,7
67,8

100,0

38,3
18,7
8,6
5,6
9,6
19,3

539,1

171,2
119,8
70,8
53,5
61,4
62,4

100,0

31,7
22,2
13,1

9,9
11,4
11,6

186.9

36,4
53,9
40,5
33,7
27,7
-5,4

53,1

27,0
81,7
133,8
170,5
82,3
-8,0

nad 6 mésicl
nad 12 mésicu

151,6
101,5

43,0
28,8

248,2
123,9

46,0
230

96,6
22,3

63,7
22,0

Pozn.: drobne odchyiky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeneho celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinne misto

Analyza 2009, MPSV



Strategie marginalizovanych
0osob

* Snaha proniknout na primarni trh, nebo
prijeti pozice na sekundarnim trhu, popr.
na neformalnim v kombinaci se socialnimi
davkami 2

« Strategie smerujici mimo trh prace — klient
socialniho statu, strategie jinych aktivit
(bezdomovectvi, Seda ekonomika..)



Vyvoj poctu neaktivnich v CR podle divodu nehledani zaméstnani ve 4. ¢tvrtleti 2006 az

ve 4. ctertleti 2009

viiz
Pfindatekiibytek
Populace dog 2006 | 4g 2007 dig 2005 | 4og 2009 s,

200920068 | 200952008

15+leti celkem 3595 0 JBST 8 A7T136 16 6 121 6 3,0
Ztoho:

zorarvotni dihody 1033 a7 8 72 208 225 3B
péce o ditéfinou ceobu wZsdujic pédi 9.1 2400 356 3 3392 201 A7 2
valél &vani 2 3 288 5 00 & 2794 10,2 211
dbchod (starobni, irealidni 21738 2259 4 2295 2 2337 2 1583 420
nechice’nepotiebuje pracowvat 325 12,0 136 14 1 184 05

Zelrof: CSU- SRS




Mira zameéstnanosti 15-64 letych a 55-64letych v clens kych zemich EU {v %)

2. étwtleti 2009
Temé 1564 et 5554 et
celkem ML Fi= 13 celkem I ud ey
EU 27 64,8 70,9 58,8 46,4 55,0} 38,3
Fakousko .7 7E4 G665 41,1 21,2 K1 I
Belgie B 5 BG.5 560 34 5 417 25 1
Bulharzko 633 E7,7 290 46 5 =244 400
Kypr 702 781 627 567 724 415
Ceslé republika 65,4 73.9 56,7 47,4 60,5 35,3
Mémecko 708 752 BG 2 56 5 B4 5 493
Dénsko 76,2 755 735 535 B4 7 579
Estonsko 38 4 4 633 1.2 528 B 1
Spanélzko 599 BG,9 525 44 57 4 325
Finsko G95 05 6a0 S50 204 o6 2
Francie G4 7 £3.8 B0 6 396 415 37 8
Recko 616 734 49 2 42 2 a7 3 275
Madarsko L = B1.5 499 328 40,0 264
Ir=ko 622 EE .5 av g 16 61,5 41 2
[talie ar A 69,0 46 4 364 46 4 264
Litva G603 E0,3 604 2.7 a6 45 3
Lucembursko a7 746 SB B 41 4 214 A0
Laty&sko Sl B1 6 B12 531 55 5 57
Malta 549 715 376 25 4 44 7 12 4
Mizozem sko 770 827 714 54 5 B5 4 44 1
Polzko 593 B6,0 527 37 43 3] M B
Portuga ko BG,7 716 19 495 57 5 42 5
Rumunsko 592 B5 6 529 440 535 356
Evadsko 727 745 709 596 725 B6 B
Slovinzsko 67T 6 4 63,7 a6 4 47 7 251
Slovensko B0 4 63,0 528 397 54 9l 26 4
Spojene kralovatsd B9 6 746 647 a7 6B 66,2 495

Zavol: Furostat, Fofadd zemi je wedeno abecechd pode angiiciych naail,



Mira nezaméstnan osti 15 64letych v élenskych zemich EU

. 2. Etwrtleti 2000 Rozdil v p b,
feme 2.0 2009-2 .2 20038
celkem i Feny celkem MU ey
EU 27 8,9 8,9 8,8 2.0 15 2.4
Rakousko 47 49 45 12 14 13
Belgie 75 76 74 14 0.9 13
Bulharsko 5.4 5.3 5.4 0.5 0.3 0.7
Kyt 53 5 1 55 21 12 28
¢ eskd republika 6,4 5.6 7.5 2.1 0,3 4,0
N&meko 78 7.4 72 0,0 0.5 06
Dénsko B B 6 55 3.0 2 29
Estonsko 136 172 39 9.5 13,5 5 4
Spanélsko 18.0 177 184 75 5 4 9.3
Finsko 57 107 5 F 27 31 1.4
Francie 5.a 85 9.1 18 10 26
Becko 3.0 65 127 17 4 f 74
Macdarsko 36 39 33 19 20 18
Irsko 124 15 4 a0 6.7 114 16
[tali e 75 G5 89 o7 2.3 34
Litvs 137 16,9 10,6 9.2 124 5.5
Lucembursko 2.1 4.3 6.2 0,1 -1,8 14
Lotyisko 17 2 20 4 140 10,6 13,8 75
Malta 70 71 5.9 10 10 0.9
Nizozem sko 33 33 33 0.5 0.4 0,8
Polska 8.0 76 5.4 0,8 0.2 18
Portugalsko 36 g2 101 19 0.3 3.4
Rumunsko B 7 4 55 07 2 13
Evédshka 93 37 59 23 2.4 23
Slovinsko 57 57 57 15 0.7 22
Slaovensko 113 105 123 12 Y 3.2
Spojent kralovatd 77 8.8 65 24 4.1 0.3




Podil osob nezaméstnanych 1 rok a déle na celkovém p oétu nezameéstnanych
ve veku 1564 let (v ")

) 2. Etrtleti 2009 Rzl v p b,
Zeme 2.0 2009-2 2 2008
celkem U Feny celkem muZi Zeny
EU 27 32,3 30,4 34,6 5,2 8,2 3,8
Fakousko 193 18,7 202 4.3 -6,3 2.1
Belgie 47 5 46 4 455 -1 -35 £.8
Bulharsko 44 5 ar 4 51,7 £33 132 1,3
Ky g4 Tr 9,2 34 -2/ -1.8
Ceskd republika 28,7 26,8 30,5 22,5 236 213
M émecko 4549 44 4 47 9 5 36 4.8
Dansko 74 6,7 g4 48,7 12,3 S5
Eztonsko 2372 21,7 254 11,6 197 .
Epanélsko 21 4 18,0 257 38 47 34
Finsko 123 1249 116 25 =21 -3,1
Francie 351 35,0 352 53 832 25
B ecko 41 3 34 6 46,0 &2 74 75
M aclarsk o 410 303 426 65 a0 a7
IFsko 239 263 183 55 63 35
ltélie 455 419 432 13 23 a7
Litva 206 17 7 253 38 A0 .
Lucemkbursko 263 255 270 123 AT 2 7a
Loty sko 241 247 232 27 09 43
Mt 455 524 . 60 a0 .
Nizozem sko 243 241 253 1.2 134 a5
Folzko 293 28,0 o058 =54 -28 -2,9
Portugsl o 435 401 47 3 45 9E 04
Fumursko 365 a9 a7 B 45 -3.5 25
Svédsko 103 11,0 104 00 A7 15
Slovinsko 04 29,3 J16 15,3 -16.4 -14.2
Slovensko 522 432 555 205 232 AT T
Spojené kralovats 2248 23,8 21,1 27 -5E 25

Zdvol Furostat, Fobad! zemi je wedeno abecedné podie angiiciych ranvil



Dékuji Vam za pozornost ©



